
青嵐荘特別養護老人ホームにおける新型コロナウイルス 

感染症罹患者の発生について（第 3報/最終報） 

 

 社会福祉法人芳香会が設置経営いたします「青嵐荘特別養護老人ホーム」における新型コロ

ナウイルス感染状況につきましては、第 1報（9月 7日）及び第 2報（9月 12日）で報告

いたしました。 

 その後の経過についての報告が遅れましたことをお詫び申し上げますとともに、コロナウイ

ルス感染判明から現在までの経過につきまして概略を報告致します。 

 

① 9月 6日（火）にご利用者 6名、職員 2名が新型コロナウイルスに感染していることが判

明しました。 

② 9月 7日に筑西保健所等からのご指導の下、ご利用者と全職員を対象としたＰＣＲ検査を実

施し、9月 9日にご利用者 21名と職員 3名が陽性と判明いたしました。 

③ 9月 11日にはご利用者 27名、職員 7名となり、最大の感染者数はご利用者 27名、職員

14名と大きなクラスターとなりました。 

④ 感染したご利用者のうち 3名が重篤化し、救急搬送にて入院し、死亡されています。 

⑤ その後はご利用者、職員共に回復者が多くなり、収束の目処もたち安堵もいたしておりまし

たが、9月 26日に職員 1名の新たな感染が判明しました。 

⑥ そのため 9月 27日に再度全ご利用者、職員の PCR検査を行いました。 

⑦ 本日（9/29）検査結果が判明し、4名（ご利用者 3名、職員 1名）が引き続き感染してい

ることが判明しました。ただしこの 4 名は、感染してからの期間が 10 日間以上あるため、

特段の症状が出ていなければ、隔離等の対応は解除してよいとの見解を保健所から頂いてお

ります。 

⑧ このため施設感染状況から、明日（9/30）まで感染者対応を行い、10 月 1 日から一部を

除き、平常業務に戻す予定としております。 

 

青嵐荘特別養護老人ホームでは 9月 6日の感染判明から概ね 1か月にわたり、罹患したご利

用者の早期の回復、職員の早期回復と職場復帰を目指し、県、市、保健所等のご指導を頂きなが

ら、全職員一丸となって対応して参りました。 

上記経過のとおり、10月 1日から平常業務に戻りますが、この間ご利用者、ご家族の皆様を

始めとして、関係する多くの方々にご心配をお掛けしておりますこと、大変に申し訳なく存じて

おります。  

特にご利用者 3 名のご逝去につきましては残念でなりません。ご冥福を心からお祈り申し上

げます。 

 

 

青嵐荘特別養護老人ホームは、一層の感染防止対策に努め、再発なきよう全職員で取り組んで

参ります。  

今後とも皆様方のご支援、ご鞭撻を芳香会並びに青嵐荘特別養護老人ホームに賜りますよう

宜しくお願い申し上げます。  

 

令和４年  9 月  29 日  

社会福祉法人  芳香会  

理事長  宇留野光子 


